CAPVT XIII.

Nus Babylonis, quod vidit Esaias filius Amos. Super montem caliginosum leuate signum, exaltate voem, leuate manum, & ingrediantur portas duces. Ego mandavi sanctificatis meis, & vocavi fortes meos in ira mea, exultantes in gloria mea. Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentium. Vox sonitus regum, gentium congregatarum. Dominus exercituum præcepit militiæ belli venientibus de terra procul, à summitate cæli dominus, & vasa furoris eius, vt disperdat omnem terram. Ululate, quia prope est dies domini, quia vastitas à domino veniet. Propter hoc. Omnes manus dissoluentur, & omne cor hominis contabescet, & conteretur. Torsiones & dolores tenebunt, quasi parturienti dolebunt, vnusquisque ad proximum suum stupebit: facies conturbæ vultus eorum. Ecce dies domini veniet crudelis, & indignationis plenus, & ira, furorisque, ad pouendam terram in solitudinem, & peccatores eius conterendos de ea: quoniam stella cæli, & splendor earum non expandent lumen suum. Obtenebratus est sol in ortu suo, & luna non splendebit in lumine suo. Et visitabo super orbis mala, & contra impios iniquitatem eorum, & quiescere faciam superbiam infidelium, & arrogantiam fortiam humiliabo. Preciosior eris vir auro: & homo mundo obrizo.

Nahum. 2.

Ezech. 32.

Ioel. 2.

Matt. 24.

Mar. 13.

Luc. 21.

EXPLANATIO.

Onus Babylonis quod vidit Esaias filius Amos.] Hoc est, sequitur vaticinium Esaiæ annuncians calamit. tē Babylonis.

O 3

Prophe.

Gen. 10.

Prophetia quæ afflictionem prædicit, onus appellatur: hic autè prædicitur imperij Babyloniorū excidiū. Babylon fuit principium regni Nemrod, vt in libro Genesis scriptū legimus. Cū enim Babylon fit idem quod confusio, non poterat non esse primi regni caput & principiu: regnādi namq̄ appetitus omnia cōfundit. Satis est enim perspectum & exploratum, eō adduci plerosque, vt eos ordinis atque iustitiæ capiat obliuio, cū in regnorū, honorum, atq; potentiaē cupiditatem inciderint. Appellata est hæc vrbs primò Babel ob linguarum confusione. Sermo nanque eorū, qui turrim edificabant, confusus est, & in varia linguarū genera distractus. Postea fuit ciuitas illa celeberrima, caput totius Chaldaæ, & opibus, rerumq; gestarum gloria florentissima. Huius rex Nabuchodonosor obsedit Hierosolymā, & tādē vicit. Cū autè Sedechias iniquus Iudæorū rex se in fugam comiceret, cōprehensus est ab exercitu Chaldaeorū, & adductus ad Babylonis regē, qui ei oculos abstulit, eumq; catenis astrictum adduxit Babylonē: vbi habitabat, sed eā nō videbat: Omnes enim qui scelere & maleficio pascuntur, à diabolo obeccantur, & peccatorum catenis vincti relicta Hierosolyma Babylonem transferuntur, à visione pacis ad mundi confusionem traducti. Cū autem sint in medio mundi, ipsum mūdum nequaquā vidēt. Si enim homines flagitiosi, scelerumq; maculis cōtaminati mundi vanitates, dolos, labores, & ærūnas aspicerent, fieri non posset, quin ab eo discederēt, & in pacis ac tranquillitatis visione se conferrerēt, vt illustrē nominis claritatem, gloriamq; sempiternā cōsequerentur. Euertit ergo Babylon Hierosolymam. Sed postea ipsa Babylon fuit à Perfis & Medis euersa, eiusq; imperiū labefactatum, & penitus conuulsum. Hanc Babyloniorū afflictionem ait Esaias se oculis aspexisse. Sed intelligamus hoc. Nōne tu sancte vates eras Hierosolymæ, cū hæc intueri asserebas, literisque consignata mandabas monumentis? Qui igitur fieri poterat, vt videres pondus Babylonis, tā ingenti spatio à Hierosolyma distantis? Si diceres Babylonios suæ ciuitatis pondus aspice re, nulla videretur esse dubitatio. Sed tu asseuerāter asfirmas te, qui Hierosolymæ habitabas, onus Babylonis aspexisse. Sed si velimus alta mente perpendere, & ad veritatē reuocare rationem, videbimus apertissimè non solū Esaiā, sed omnes Hierosolymā colentes pondus Babylonis intueri. Quid admiramur? Imò Babylonij ipsius Babylonis pōdus nequaquā vident, sed solum illi qui Hierosolymę morantur. Quid per

per Babylonem nisi mundus, quid per Hierosolymā nisi ani-
mi securitas & quies significatur? Solum illi qui mentis tran-
quillitate gaudent, qui sunt in visione pacis, hoc enim sonat
Ierusalē, qui in Sione, hoc est, in sublimi contēplationis spe-
cula sunt constituti, qui humana contemnunt, & ad cœlestia
ardenter aspirant, vidēt mundi pōdus, laborē, & calamitatē.
Ut enim oculus corporis videre non potest, nisi sit interiecta
aliqua distantia inter ipsum & obiectū, ita illi qui in mundo
sunt ipsum mundum non vidēt, quoniā nullū est inter eos &
mundū interuallū. At qui extra mundū sunt, ipsum ipsiusq;
labores, & calamitates faciliē contemplantur. Qui aquam ex
alto quodam puteo haurit, eius pondus non sentit, quandiu
hydria siue lebes ex imo putei per aquā eleuatur, cū autem
est extra aquā, eius onus sentit, qui plenū leberē vsq; ad sum-
mitatem pertrahit. Itaque nō sentietur pondus aquæ, dum
est intra aquam. Sic non perspicitur pondus mundi intra
mundū. Exi à mundo, & eius graues & intolerabiles labores
perspicias. Qui Hierosolymæ habitabant, Babylonis mis-
erias intuebātur: ipsi verò Babylonij nō miserias, sed mundi
gloriā respiciebāt. Nabuc hodonosor vidit in somniis statuā
sublimem, quæ mūdi gloriā significabat, ut est apud Daniēl
prophetā *Perpēde obsecro. Qui Babylonē colāt, nō eius la-*
borē, sed eius gloriā considerant. Sed ea gloria inanis est, &
fallax, neq; gloriæ quidquā habet, præter nomē, & imaginē.
Et ob eam causam non dicitur rex Babylonis gloriā, sed
gloriæ statuam, aut simulachrum, siue figuram vidisse.
Id significare volens Diuus Paulus: Præterit, inquit, figura
huius mundi, Non dicit: Præterit substantiā huius mundi.
Sed figura. Mundi enim opes gloria, potentia, & cetera alia
huiusmodi res, sed rerum figuræ appellanda sunt. Illud est
præterea considerandum, regem Babylonis, dum vigilaret,
eam statuam non vidisse, sed somniantem. At Esaias somno
solutus & acriter vigilans, onus Babylonis aspexit. Ex quo
colliges eos qui mundi gloriā vident, & appetunt esse ar-
ētissimo somno sepultos: deberēq; talem visionem somniū
potius appellari, quā visionē. eos verò qui mundi vanita-
tes, dolos, miserias, labores, & ærumnas contemplantur,
promptē vigilare, & claris atque apertis oculis intueri.

*simile.**simile.**Dan. 2.**1. Cor. 7.**Ierem. 51.*

Super montem caliginosum leuate signum.] Per montem ca-
liginosum intelligit Babylonem. Ieremias ait: Leuate signū
super muros Babylonis. Vbi hanc eius euerfionem vaticina-
tur. Appellatur Babylon mons, non quòd in monte sita sit,

fed ob eius superbiam & elationem . Erat enim hæc vrbs in ingenti planitie sita, vt ait Strabo libro 16. & Herodotus libro primo, forma quadrata, magnitudine incredibili multorum crassitudine & celsitudine admirabili, vsque adeo celebris, vt sit appellata miraculum mundi, vt multi referunt aucthores, & inter ea, quæ veteres scriptores mundi mirabilia appellauerunt, primum locum obrinuerit. Fuisse autem conditam à Semiramide asserit Strabo, & Diodorus Siculus, & Solinus, cuius ad literã hæc sunt verba: Chaldææ gêtis caput Babylon est, à Semiramide condita, tam nobilis, vt propter eam & Assyrii & Mesopotamii in Babylonie nomen transferint. Esaias appellat eam hoc in loco montem caliginosum & tenebris circumfusum, propter eius nefaria facinora. Vel ob eam causam caliginosa dicitur, quia cum esset in loco campestri sita, & Euphratis magni fluii aquis rigata & circumdata, nebulis plerumque, & nubibus obscurabatur. Vel fortasse alludit ad summum incendiũ quo aliquibus in partibus flagrauit. Est ergo sensus. Leuate vexillum vos ò Perfæ & Medi. Congregate exercitum contra Babylonem. Extollite vocem ad milites congregandos. Leuate manum, eos hoc signo vocantes. Fieri enim solet militum vocatio vexillo, & voce & eleuatione manuum. Vel leuate signum, hoc est, figite vexillum vestrum in pinnis murorũ Babylonis, quemadmodum solent facere victores expugnatis vrbibus. Potest hoc spiritualiter ita explanari: vos ò apostoli mei & viri apostolici, conspirate contra Babylonem, pugnete contra mundũ, eum vincite, & expugnete: est enim mundus mōs caliginosus, vbi nulla est humilitas, nulla lux, sed omnia superbia, & tenebris cooperta. Extollite signum, hoc est, erigite vexillum crucis, extollite vocem, prædicate euangelium, leuate manum, hoc est opus, non solum verbis, sed etiam operibus docentes. Hoc signum crucis dixerat propheta cap. ii. leuandum esse in nationes à Christo ad Israelis profugos congregandos.

Sap. ii.

Ierem. 25.

Et ingrediantur portas duces.] Hoc est principes & optimates Medorũ intrent Babylonis portas. De iis dicitur paulo post: Ecce ego suscitabo super eos Medos. Vocat eos Dominus sanctificatos, qui à illis tanquã suæ iustitię ministri Babylonios euertebat, Chaldæus Paraphrastes pro sanctificatis habet præparatos. Ita per Ieremiã ipsum Nabuchodonosorem appellat Deus seruum suum, quia eo tanquã seruo præuaricatricem Hierosolymam debebat. Dicens autem, Fortes meos,

meos, & exultantes in gloria mea, ostendit eos non suis viribus, sed Dei potentia tam munitum regnum deleuisse. Spiritu-
 litaliter per duces intelligit Apostolos, per euersionē Baby *Iosue 6.*
 lonis euersionē peccati. Fuit enim mūdus Apostolorū prædi-
 cationē labefactatus & victus, hoc est infidelitas deleta & cō-
 uulsa. Id fuerat antea in Iericho adumbratum, cuius muri ad
 sonitum tubarum corruerunt. Iericho, quæ sonat lunam,
 mundus est, modò crescens, modò decreffens, modò plenus,
 modò vacuus, vbi nulla est firmitas, nulla securitas, nulla
 constantia: sed qui modo eclipsim patiebatur, statim fulget
 splendore: & qui nunc splendebat, radiisq; micabat subito ob-
 scuratur, & in caligine prosternitur. Quid est ad tubarum
 sonum euerti ciuitatem Iericho, & ruere eius muros, & al-
 tissima mœnia, nisi apostolorum prædicatione huius mun-
 di elationem, & superbiam labefactari, & funditus euelli?

Vox multitudinis in montibus.] Verba sunt Prophetæ quasi
 dicentis: Videor mihi audire strepitum, & clamorē exerci-
 tus in montibus. Venient Persæ & Medi magnas copias fe-
 rentes ad excidium Babylonis interendum. Et quia Deus
 propter Babyloniorum scelera sic volebat, vt ait Prophetæ,
 præcepisse dominum exercituum militiæ belli, hoc est, mili-
 tibus vt euerterent Babylonem, militibus, inquit, venientibus
 de terra procul, à summitate cœli, hoc est, à regionibus
 vsque adeò remotis, vt videantur cœlum attingere. Vel per
 summitatem cœli polos intelligit, arcticum & antarcticum.
 Ac si dicat, venient gentes à finibus mundi, ab illis vltimis
 terrarum oris, quæ sub cœli verticibus vitam degunt.

Dominus & vasa furoris eius.] Hoc est, veniet ad vastan-
 dam Chaldæam dominus efferens milites, qui sunt instru-
 menta indignationis eius, quibus ipse impios punit. Aspicias
 hic iniquos homines esse aliquādo diuinę iustitię ministros.

Vt disperdat omnem terram.] Subaudi Babylonis. Quid-
 si hoc existimant posse ad diem iudicij referri.

Plorate quia prope est dies Domini.] Alloquitur Chaldæos,
 vt clament, & vim fundant lachrymarum suam calamitatē
 deplorantes, neq; de ea dubitent, cum Deus eos vastaturus
 adueniat. Potest etiam hoc ad vltimum iudicium referri.

Propter hoc omnes manus dissoluentur.] Tantus erit Baby-
 loniorum metus, & pavor, vt eorum manus reddantur flac-
 cidæ & trementes, & animus languescat, & debilitetur, &
 penitus frangatur. Prementur dolore instar parturientium,
 tenebitque eos pavor stupidos & trepidantes.

Facies combustæ vultus eorum.] Hoc est præ pudore erunt vsque adeo rubentes, vt comburi videantur. Vel fortasse tali morte sunt interfecti. Potest verti: *Facies rubentes vt Sama vultus eorum.* Quod priori fauet expositioni.

Ecce dies Domini crudelis.] Crudele vocatur tempus excidij Babyloniorum, quia eo voluit Deus iram suam in Chaldaeos significare.

Quoniam stella celi, & splendor earum non expandent lumen suum.] Id est, Erit tempus illud tristissimum. Nam tanta erit Babyloniorum clades, & calamitas, vt præ doloris & timoris magnitudine omnia illis obscura vsque adeo videantur, vt sol fenseatur occultare suum fulgorem, & luna suam negare claritatem. Solet sacra scriptura tempus magnæ afflictionis tenebrosam appellare, vt apud Ioslem videre licet cap. 3. & apud Matthæum 24. & aliis in locis per stellas principes & magnates Babylonis intelligit, & per solē obtenebratū ortu suo regē Babylonis significat, qui in ortu suo, hoc est, dū celebraret diē natalē suū, præ nimio dolore obstupuit, videns manū in pariete scribētē, vt est apud Daniēl cap. 5.

Preciosior erit vir auro, & homo mundo obrizo.] Sentus est: In prælio illo & euerfione Babylonis, nulli Chaldaeo parent milites Medorum & Persarum, quanquam pro eius redemptione aurum & multum & preciosum offeratur. Vel sic: In illa Chaldaeorum vastitate tanta erit occisorum multitudo, vt qui remanserint rari videantur. Preciosum enim dicitur quod rarum est. sic in libro primo Regum capite tertio scriptum legimus: Sermo Domini erat preciosus in diebus illis: hoc est, rarus. Obrizo est aurum purgatum & optimum.

Super hoc cælum turbabo, & mouebitur terra de loco suo propter indignationem Domini exercituum, & propter diem iræ furoris eius. Et erit quasi damula fugiens, & quasi ovis, & non erit qui congreget. Vnusquisque ad populum suum conuertetur, & singuli ad terram suam fugient. Omnis qui inuentus fuerit occidetur. & omnis qui superuenerit cadet in gladio. Infantes eorū allidentur in oculis eorū: diripientur domus eorū, & vxores eorū violabuntur. Ecce, ego suscitabo super eos Medos, qui argentū non querant, neque aurū veinti, sed sagittis paruulos interficient, & lactantibus vteris nō mīserentur, & super filios non parceat oculus illorum. Et erit Babylon illa ciuitas gloriosa in regnis: incluta in superbia Chaldaeorū: sicut subuertit Dominus Sodomam, & Gomorrhā. Non habitabitur vsque in finem, & non fundabitur vsque ad generationem & generationem.

Psal. 13.

Gen. 19.
Ierem. 50.

nem: nec ponet tibi tentoria Arabes nec pastores requiescent ibi. Sed Exec. 16.
 requiescent ibi bestiae: & replebuntur domus eorum draconibus. Et Osee. 11.
 habitabunt ibi struthiones, & pilosi saltabunt ibi: & respondebunt Amos. 4.
 ibi vlule in adibus eius, & sirenes in delabris voluptatis. Prope
 est vt veniat tempus eius, & dies non elongabuntur.

Super hoc caelum turbabo, & mouebitur terra de loco suo.]
 Tantus erit Babyloniorum terror, & dolor, vt caelum illis
 turbari videatur, terraq; è suo loco dimoueri. Vt vates
 hac verborum exornatione ad vim ac impetum iræ diuinæ
 amplificandum, quemadmodum capite quinto dixerat fuisse
 amplificationem, quemadmodum capite quinto dixerat fuisse
 se montes conturbatos. Hac superlacione significauit Da-
 uid psalmo 17. furorem vehementem, quo Deus impios vl-
 ciscitur, bonos verò tuetur. Commota est, inquiens, & con-
 tremuit terra, fundamenta montium conturbata sunt, & cõ-
 mota sunt, quoniam iratus est eis. Vel intellige reuera hæc
 ita euenisse in Babylonis euerfione. Fieri enim potuit, vt
 caelum tonitruis & fulminibus moueretur, & imbris dẽ-
 sissimis, procellis, & fulguribus omnia concuterentur, &
 terrarum sola essent horribili terræmotu vehementer con-
 quassata: vt qui creatorem suum offenderat, res crea-
 tas aduersus seipfos sentirent. Aequum enim est, vt crea-
 turæ iram sui creatoris suo modo cognoscere testentur, in
 eiusque contemptores irruant, & impetum faciant. Insa-
 nus est & insipiens, qui offendens creatorem fidit creaturis.
 Armata enim eas Deus ad vltionem inimicorum, vt in libro
 Sapientia diuinæ literæ testantur. Et pugnabit cum illo or-
 bis terrarum contra insensatos. Id significare voluit Moy-
 ses, dicens: In principio creauit Deus caelum & terram. Ibi
 enim hoc nomen Elohim apposuit, quod significat Deum
 vt iudicem & vltorem, ac si diceret: Ipse qui res creatas pro-
 duxit, iudex est & vindex, qui si illis fueritis intemperanter
 abusi, ipsis creaturis vos puniet & vlciscetur. Quod erit sine
 dubio in tempore extremi iudicij, quando elementa, quæ vt
 homini seruirent, creata fuerunt, videntia hominum scelera
 & facinora, eorumque aduersus Deum nefarias iniurias in-
 feret ipsis hominibus terribilissimum ac crudelissimum bel-
 lum: insurgent aduersus eos, iniurias, quibus suum creato-
 rem lacefferant, vindicantes. Hoc declarauit apertissimè
 Christus apud Lucam dicēs: Erunt signa in sole, & luna, &
 stellis, & in terris pressura gentium. Quod etiam Mattheus
 & Marcus literis mandarunt.

Et erit quasi damula fugiens.] Milites externi, quos Baby-
 lonij

Supra 4.

Luc. 12.

Matt. 24.

Mar. 13.

Psal. 136.

lonij congregauerant & conduxerant, & negotiatores & peregrini qui tempore euerfionis fuerint apud Babylonios inuenti, fugient à conſpectu Medorum & Perſarum, veluti fugere ſolet damula aut caprea agitata à venatoribus & tanquam ouis à facie lupi. Non habebunt duceſ, quem ſequantur, qui eos colligat, & inſtruat, ſed vnusquiſque mandabit ſe fugæ, & ad patriam ſuam tendere conabitur. Qui non fuerit, occidetur: & qui voluerit reuerti ex fuga, aut reſiſtere, telis ſe hoſtium obiciet, & vita priuabitur.

Infantes eorum allidentur.] Id fuerat iam Dauid vaticinatus dicēs in pſalmo: Filia Babylonis miſera, Beatus qui retribuet tibi retributionē tuā, quā retribuiſti nobis. Beatus qui tenebit, & allidet paruulos tuos ad petrā. Prædicit enim in eo pſalmo diuinus vates hanc Babylonis euerfionē per Cyrū.

Ecce ego inſiſtabo ſuper eos Medos.] Hi ſunt de quibus dixerat in principio capitis: Inſredientur portas duces: qui tanta fuerunt ſequitū incenſi, vt aurum ac argentum contēnere viderentur, dummodò ſe ſanguine hoſtium ſatiarent.

Et non fundabitur vſque ad generationem & generationem.] Babylon fuit euerſa: & nunquam reædificabitur, nam ea ciuitas quæ poſtea ædificata eſt, non in eodem ſolo, neque iſſdem limitibus ſita eſt. Et pro Babylone conditæ ſunt inſignes ciuitates Cteſiphon & Seleucia, vt reſert Strabo libro 15. geographiæ. Loquimur hic de ea Babylone, quæ eſt in Chaldæa, non de ea quæ eſt in Aegypto ſita, cuius meminit Strabo, & Ptolemæus. Quamuis Strabo eam magis Arabiæ contribuit. Vnde Arabum lingua vocatur Chairus, quo nomine eam noſtri homines hodie appellant.

Nec ponet tibi tentoria Arabs.] Tanta erit Babylonis euerſæ ſolitudo, vt ne Arabes qui in deſertis locis habitare ſolēt ibi domiciliū conſtituant. Arabia deſerta eſt Chaldææ vicina. Et ſunt Arabes homines agreſtes, & paſtores, qui cauſa pecorum non habent munitas aliquas ciuitates, ſed in ſolitudinibus habitant, ſua tentoria ſecum ferentes, & deſerta prægrates. At neq; illi neq; vlli alij paſtores in loco vbi fuit Babylon requieſcent præ horrore ruinarū, & metu horrendorum animalium ibi habitantium. Erunt enim omnia plena draconibus, & feris. Iuxta tropologiā poſſumus hoc ſic explanare. Nullus bonus paſtor habitabit Babyloniæ, hoc eſt, in mundi cōfuſione. Qui enim ibi morantur & quieſcunt, qui mundo delectantur, eiufq; cōfuſionem ſequuntur, non paſtores, ſed beluæ dicēdi ſunt. Hæ ſunt beſtiæ illæ, quas Deus ad mon

tē Sina occidere prohibebat, vt Moyses in Exodo memoria prodidit. Est enim sacra scriptura altissimus mōs, quō si quis accedat in hominis figurā vitā beluinā degens, lapidibus in terficitur. & pro vitā quā ibi poterat inuenire, perniciem sibi machinatur. De iis dicitur in psal. Ne tradas bestiis animas confitentes tibi. Bonus pastor habitat Hierosolymæ, in visione pacis, & in Sione, hoc est, in sublimi diuinæ contemplationis specula. Domus verō Babylonis bestiis & draconibus replebuntur. Septuaginta interpretes pro draconibus verterunt sonum, siue clamorem, & meritō quidem: nam mundus plenus est clamoribus. Nulla ibi est quies, nulla tranquillitas, sed qui locus securitatis plenissimus esse deberet, ibi turbulentissimæ tempestates existunt.

Habitabunt ibi struthiones.] Struthio est auis corpore magno & graui voracissima, admirabilisq; naturæ, nam omnia quæcunque deuorat, sine delectu concoquit, vt refert Plinius libro 10. cap. 1. Appellatur à Lusitanis Ema. Per struthiones intelligūtur homines ventri dediti & crapulæ, quorum, vt ait Apostolus, Deus venter est.

Et pilosi saltabunt ibi.] Id est, animalia pilosa, vt lupi, & vulpes, & cætera huiusmodi animantia.

Et Sirenes in delubris voluptatis.] Id est, in locis, vbi fuerant aulæ voluptuosæ, habitabunt sirenes.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XIII.

Super montem caliginosum.] In hebraico est: Super montem nixpæh. Pro quo Pagninus vertit: Super montem eleuatam. Huius varietatis causa est, quia hæc dictio nixpæh, potest deriuari à verbo xaphah, quod significat eleuare, quæ rationem secutus est Pagninus & nonnulli alij. Et potest esse à verbo naxaph, quod significat impellere. Vnde naxaph, significat noctis initium, quod tunc tenebræ impellant diem. Ex quo efficitur, vt hæc dictio nostra nixpæh rem obscurā, tenebrisque coopertam significet. Quam significationem secutus est noster interpres. Paraphrasis caldaica, quæ Ionathæ tribuitur, habet: Super munitionem, quæ habitat pacificè. Hoc est, Super Babylonem ciuitatem munitam, sicut que fortitudinis fidem.

Et pilosi saltabunt ibi.] In hebræo est vscirim saltabunt ibi. Septuaginta habent; & demonia saltabunt ibi. Eodem modo

modo vertit Pagninus Et rectè quidem. Nam dictio hæc habetur capite decimo septimo Leuitici, ubi Latinus interpret vertit: Nequaquam vltra immolabunt hostias suas demoniis. Quidam existimant esse Saryros. R. Dauid existimat esse genus quoddam animalis in deserto commorantis. D. Hieronymus putat esse demonia, quæ mihi sententia magis placet. Existimo tamen eos demones significare, qui cultoribus suis pilosi & hirsuti instar hircorū apparēt. Nam scarpilum significat, scarpilum verò hircum, vt Leuitici quarto: Hirci de capris immaculatum.

Et respondelunt tibi vlule.] Pro vlulis est in hebraico iim, quam dictionem aiunt nonnulli catum syluestrum significare, quamuis etiam vlulam significet. Est autem vlula auis à fletu denominata, quod semper vlulet & fleat, quæ noctu tantum videt. Et cum semper vlulet, non vult tamen ab vlularum causa discedere. Hæ sunt aues Babylonis cultrices. Tales sunt mundi habitatores & amatores, qui cum eius labores conquerantur, ab illis tamen seungi nequaquam voluit. Hi non solum lucem non vident, sed eam detestantur, in rebusque spiritus, atque in ipso virtutis splendore tenebris circumfunduntur. At nocte, in media caligine, in negotiis labyrintho inextricabilioribus ipsisque tenebris obscurioribus lynceos oculos habentes perspicuè videns, & minutissima quæque intuentur, imò ipsis tenebris oblectantur. Hæ aues vlulæ & struthiones à Domino in Deuteronomio prohibentur propter ea, vt ait contra Iulianū D. Cyrillus, quæ significant. Spirituales enim lex non solum in aperto verborum sensu, sed in mystico etiam consistit.

Deut. 14.

Et Sirenes.] In hebraico est, vethanim, Sunt qui interpretentur dracones. Doctiores tamen sirenes siue sirenas interpretantur, quæ sunt monstra quædam marina imaginem quandam mulierum, vt aiunt, gerentia. Hæ sirenæ, vt Homerus fictis fabulis memoriæ prodidit, cantus dulcedine nauigantes sopiebant, donec in mediis fluctibus obruti perirēt. At Vlysses aures suorum sociorum clausit, ne earum cantum audirent, seque ad nauis malum alligari fecit, & ita omnes euaserunt. Sirenæ illæ sunt voluptates blandissimæ dominæ, quæ animum à virtute detorquent, homines sua falsa dulcedine decipientes, illisque miserabilem interitum machinantes. Nos verò, ne earum fallaci suauitate delinīti naufragium faciamus, claudamus aures, nauisque arborem, hoc est, Christi crucem amplectentes, demus vela, donec ad æternæ

æternæ summęque beatitudinis portum accedamus. Has sirenas ait diuinus noster vates in delubris voluptatis, hoc est in aulis principum habitare. Poteris harum pestilentium sirenarum nomine blandas lasciuasq; poetarum voces intelligere. Sed omnium pestilentissimæ sirenæ sunt hereticorum dogmata carnis libertatem asserentia. Pro sirenis verterunt Septuaginta hereticos. Est autem hereticus animal setis horridum, cutem habens foris asperam, intus verò lenem. Tales sunt nonnulli principes & præfules, in alios austeri & truculenti, in seipos verò lenes & mites. At præsul verè Christianus ait cum Paulo Apostolo. Castigo corpus meū, & in seruitutem redigo, ne forè cum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar.